EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições

regimentais, requer à Vossa Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Lorenzo Pazolini, a presente:

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória realize a Aquisição e Implantação de Drones

Aéreos de Resgate Aquático, Destinado ao Apoio às Operações de Salvamento

Marítimo e Prevenção de Afogamentos nas Praias do Município de Vitória.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo o fortalecimento das ações

de salvamento aquático e prevenção de acidentes nas praias do município de Vitória,

por meio da adoção de tecnologia já amplamente utilizada em operações de resgate no

Brasil e no exterior.

O drone aéreo de resgate aquático é uma aeronave remotamente

pilotada equipada para o transporte e lançamento de dispositivos flutuantes, como

boias de salvamento, permitindo que o equipamento alcance vítimas em situação de

afogamento em poucos segundos. Essa tecnologia reduz significativamente o tempo de

resposta em emergências, além de atuar de forma complementar ao trabalho do Corpo

de Salvamento Marítimo, proporcionando maior segurança tanto às vítimas quanto aos

profissionais envolvidos no resgate.

Considerando que o município de Vitória possui extensa faixa

litorânea, com elevado fluxo de banhistas, turistas e praticantes de esportes aquáticos,

a implantação desse equipamento representa um avanço relevante na preservação de

vidas, bem como no investimento em inovação e segurança pública.

Veja-se o dispositivo:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

  Assim sendo, considerando a relevância da iniciativa, solicito a resposta

para o presente pleito no prazo legal, disposto na Lei Orgânica Municipal, no art. 66,

parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

__________________________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - NOVO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330033003800340039003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 30/12/2025 10:54

Checksum: BE5EE3CA23D345C9C225F5E022012AEA94FCEBCC8ED64DF0A254ABB1778FB40F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.